与厦门国贸金林投资合伙企业（有限合伙）

受同一实控人控制
采购原材料 31,478,629.07

国贸启润（上海）

有限公司

与厦门国贸金林投资合伙企业（有限合伙）

受同一实控人控制
采购原材料 438,400.00

其他发行对象最近一年与发行人无重大交易。对于未来可能发生的交易，发

行人将按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批程序并按规定

进行披露。

（十一）保荐机构、主承销商的合规性结论意见

经核查，保荐机构认为：

1、关于本次发行定价过程的合规性

上市公司本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东大

会及中国证监会同意注册批复的要求。

本次发行的竞价、定价和股票配售过程符合《公司法》《证券法》和中国证

监会颁布的《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办

法（试行）》、深交所颁布的《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销

业务实施细则》等法律、法规的有关规定。

2、关于发行对象选择的合规性

本次向特定对象发行股票认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股

东的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券

交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规的规定，

发行对象不包括上市公司和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。上市公司及其控股股东、实际控

27

制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存

在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。本次发行

事项均明确符合已报备深交所的本次发行方案要求。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

经核查，律师认为：

截至法律意见书出具之日，发行人本次发行已取得必要的批准和授权；发行

人为本次发行制作和签署的《认购邀请书》《申购报价单》和《认购协议》等本

次发行过程涉及的有关法律文件是合法有效的；发行人确定的本次发行的发行对

象具备合法的主体资格，本次发行的发行过程和发行对象合法合规，发行结果公

平、公正，符合《公司法》《证券法》《发行注册管理办法》《证券发行与承销

管理办法》《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等

有关法律、法规和规范性文件的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增股份的登记托管及限售手续已于 2021 年 11 月 30 日在中国结

算深圳分公司办理完成。

（二）新增股份的证券简称、证券代码及上市地点

新增股份的证券简称：天铁股份；证券代码为：300587；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 12 月 7 日。

（四）新增股份的限售安排

发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月，预计上市流通时

间为 2022 年 6 月 8 日。

28

四、本次股份变动及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况如下：

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条件股

份
100,970,629  17.43% 48,854,041  149,824,670  23.86%

二、无限售条件股

份
478,191,286  82.57% - 478,191,286  76.14%

三、股份总数 579,161,915  100.00% 48,854,041  628,015,956  100.00%

（二）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2021 年 10 月 29 日，公司前十大股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 王美雨 境内自然人  77,363,324  13.36  -

2 许吉锭 境内自然人  66,789,404  11.53  55,764,881

3 许孔斌 境内自然人  32,914,865  5.68  29,011,876

4 王翔宇 境内自然人  28,660,185  4.95  -

5

中国建设银行股份有

限公司－中欧悦享生

活混合型证券投资基

金

基金、理财产

品等
27,111,028  4.68  -

6 许银斌 境内自然人  19,341,251  3.34  14,505,938

7
全国社保基金五零三

组合

基金、理财产

品等
13,999,933  2.42  -

8

中国工商银行股份有

限公司－中欧消费主

题股票型证券投资基

金

基金、理财产

品等
11,006,139  1.90  -

9

中国建设银行股份有

限公司－华安沪港深

外延增长灵活配置混

基金、理财产

品等
6,509,798  1.12  -

29

合型证券投资基金

10
华夏人寿保险股份有

限公司－自有资金

基金、理财产

品等
6,333,350  1.09  -

合计 - 290,029,277 50.07 99,282,695

（三）本次发行后公司前十大股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行的新股登记完成后，公

司前十大股东持股情况如下（最终发行后公司前十大股东以中国结算深圳分公司

的登记结果为准）：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 王美雨 境内自然人  77,363,324  12.32 -

2 许吉锭 境内自然人  66,789,404  10.63 55,764,881

3 许孔斌 境内自然人  32,914,865  5.24 29,011,876

4

中国建设银行股份有

限公司－中欧悦享生

活混合型证券投资基

金

基金、理财产

品等
 30,187,024  4.81 3,075,996

5 王翔宇 境内自然人  28,660,185  4.56 -

6 许银斌 境内自然人  19,341,251  3.08 14,505,938

7
全国社保基金五零三

组合

基金、理财产

品等
 16,412,478  2.61 2,412,545

8

中国工商银行股份有

限公司－中欧消费主

题股票型证券投资基

金

基金、理财产

品等
 12,544,136  2.00 1,537,997

9

中国建设银行股份有

限公司－华安沪港深

外延增长灵活配置混

合型证券投资基金

基金、理财产

品等
 6,509,798  1.04 -

10
华夏人寿保险股份有

限公司－自有资金

基金、理财产

品等
 6,333,350  1.01 -

合计 -  297,055,815  47.30 106,309,233

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

30

公司董事、监事和高级管理人员未参与本次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股净资产和每股收益的影响

项目
发行前（元/股）

2020 年/2020 年末

发行后（元/股）

2020 年/2020 年末

基本每股收益 0.3386 0.3122

每股净资产 2.6618 3.7201

注 1：发行前基本每股收益分别按照 2020 年度归属于母公司股东的净利润除以 2021 年

10 月 29 日的总股本计算，发行前每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日归属于母公司所

有者权益除以 2021 年 10 月 29 日的总股本计算；

注 2：发行后每股收益分别按照 2020 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后

总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益加上

本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表

单位：万元

项目 2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产总额 329,683.26  296,546.59 234,617.88 177,237.52

负债总额 140,197.70 123,630.37 113,122.75 72,854.78

股东权益 189,485.56 172,916.23 121,495.13 104,382.75

少数股东权益 20,747.08 18,756.54 16,947.92  11,991.25

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度